CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2014

(Do Sr. Mendonça Filho)

Solicita ao Excelentíssimo Senhor
Ministro-Chefe da Casa Civil, Aloizio
Mercadante, que encaminhe cópia dos
autos da Sindicância realizada para apurar
a alteração no perfil de jornalistas na
Wikipédia, por meio de computador da
Presidência da República.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal, e no art. 115,

inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), solicito a Vossa

Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro-Chefe da

Casa Civil, Aloizio Mercadante, pedido de fornecimento de cópia integral dos autos

da sindicância promovida no âmbito da Presidência da República, que apurou ter o

servidor público Luiz Alberto Marques Vieira Filho, ocupante de cargo efetivo da

carreira de finanças e controle, procedido à alteração no perfil dos jornalistas

Mirian Leitão e Carlos Alberto Sardenberg na Wikipédia por meio de computador

da Presidência.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme noticiado na imprensa, a Casa Civil da Presidência da República

informou que a sindicância interna instaurada para apurar quem foi o autor das

alterações nos perfis de Carlos Alberto Sardenberg e Mirian Leitão, utilizando

computadores da Presidência da República, concluiu pelo nome de Luiz Alberto

Marques Vieira Filho, servidor público ocupante de cargo efetivo da carreira de

finanças e controle.

CAMARA DOS DEPUTADOS

Considerando ser a Câmara dos Deputados um dos pilares da Democracia

representativa, entendemos ser indispensável termos conhecimento de todos os

fatos que circundam este acontecimento que, por atingir a liberdade de imprensa e

o direito à honra e imagem, atentam fortemente contra o Estado Democrático de

Direito.

Por fim, a presente medida também se justifica com fundamento no art. 49,

X, da Constituição Federal de 1988, que diz ser competência exclusiva do

Congresso Nacional fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer de suas

Casas, os atos do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em             de                          de  2014.

MENDONÇA FILHO
Depurado Federal/PE